《令和２年１０月１９日》

議 事 日 程

 日程第 １        会議録署名議員の指名について

 日程第 ２        会期の決定について

 日程第 ３        町長の行政報告及び提出案件要旨説明

 日程第 ４ 議案第 １号 表彰について

 日程第 ５ 議案第 ２号 工事請負契約の締結について

 日程第 ６ 議案第 ３号 令和２年度遠軽町一般会計補正予算（第９号）

──────────────────────────────────

《令和２年１０月１９日》 － 1 －

令和２年第６回

遠軽町議会臨時会会議録（第１号）

令和２年１０月１９日（月）午前１０時００分開会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

◎本日の会議に付議した事件

 日程第 １        会議録署名議員の指名について

 日程第 ２        会期の決定について

 日程第 ３        町長の行政報告及び提出案件要旨説明

 日程第 ４ 議案第 １号 表彰について

 日程第 ５ 議案第 ２号 工事請負契約の締結について

 日程第 ６ 議案第 ３号 令和２年度遠軽町一般会計補正予算（第９号）

 ──────────────────────────────────

◎出席議員（１６名）

 議 長 １６番  前 田 篤 秀 君      １５番  今 村 則 康 君

      １番  髙 橋 義 詔 君       ２番  稲 場 仁 子 君

      ３番  佐 藤   登 君       ４番  秋 元 直 樹 君

      ５番  一 宮 龍 彦 君       ６番  竹 中 裕 志 君

      ７番  渡 部 正 騎 君       ８番  山 谷 敬 二 君

      ９番  阿 部 君 枝 君      １０番  前 島 英 樹 君

     １１番  佐 藤   昇 君      １２番  山 本   悟 君

     １３番  黒 坂 貴 行 君      １４番  岩 澤 武 征 君

────────────────────────────────────

◎欠席議員（０名）

   ───────────────────────────────────

◎列席者

 町     長  佐々木 修 一 君   教 育 長         河 原 英 男 君

 代表監査委員         村 瀬 光 明 君

────────────────────────────────────

◎説明員

 副  町  長         舟 木 淳 次 君   総 務 部 長  佐 藤 祐 治 君

 民 生 部 長  平 間 敏 春 君   経 済 部 長  澤 口 浩 幸 君

《令和２年１０月１９日》 － 2 －

 経 済 部 技 監         内 野 清 一 君   総 務 課 長  鈴 木   浩 君

 情報管財課長         会 津 靖 朗 君   企 画 課 長  今 井 昌 幸 君

 財 政 課 長  堀 嶋 英 俊 君   保健福祉課長         古 賀 伸 次 君

 建 設 課 長         井 上 隆 広 君   生田原総合支所長         大 辻 祐 一 君

 丸瀬布総合支所長         伊 藤 雅 彦 君   白滝総合支所長         鴻 上 栄 治 君

 会 計 管 理 者         伯 谷 和 昭 君   教 育 部 長         大 貫 雅 英 君

 総 務 課 長  村 上 裕 和 君   監査委員事務局長         奥 山 隆 男 君

────────────────────────────────────

◎議会事務局職員出席者

 事 務 局 長         菊 地   隆 君   事 務 局 係 長         田 中 郁 美 君

 事 務 局 主 幹         岩 井 誠 志 君

《令和２年１０月１９日》 － 3 －

午前１０時００分  開会

────────────────────────────────────

◎開会宣告

○議長（前田篤秀君） 本日をもって招集されました令和２年第６回遠軽町議会臨時会を

開会します。

────────────────────────────────────

◎開議宣告

○議長（前田篤秀君） 直ちに、本日の会議を開きます。

────────────────────────────────────

◎発言取消しの議決

○議長（前田篤秀君） ここで、岩澤議員から第５回遠軽町議会定例会の一般質問におけ

る発言について、不適切な発言があったため、発言の取消しの申出がありました。

 岩澤議員の発言を許可します。

 岩澤議員。

○１４番（岩澤武征君） 今議長からありました９月定例議会の私の一般質問の中で、国

保に関するコロナの影響による減免措置、これについて、私、道議会の担当課長の答弁と

して、２月以降の最も収入の低かった月を基準にしてということを申し上げましたけれど

も、この基準については、後期高齢者医療制度についてでありました。国保の減免につい

ては、各市町村の判断で行うという答弁でありました。私の勘違いで誤った発言をしてし

まいました。訂正しておわびを申し上げたいと思います。

 以上です。

○議長（前田篤秀君） お諮りします。

 これを許可することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 異議なしと認めます。

 したがって、岩澤議員からの発言取消しの申出を許可をすることに決定しました。

────────────────────────────────────

◎諸般報告

○議長（前田篤秀君） 会議に先立ち、局長をして諸般の報告をします。

○議会事務局長（菊地 隆君） 御報告いたします。

 ただいまの出席議員は、１６人であります。

 本日の列席者は、佐々木町長、河原教育長、村瀬代表監査委員であります。

 次に、地方自治法第１２１条の規定による説明員、議会事務局からの出席者、監査委員

の令和２年度例月出納検査の結果、議長の執務及び閉会中における各委員会等の活動状況

につきましては、別紙印刷の上、お手元に配付のとおりであります。

 次に、本臨時会の日程は、第６までとなっております。

《令和２年１０月１９日》 － 4 －

 以上で、報告を終わります。

────────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名について

○議長（前田篤秀君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員には、会議規則第１２５条の規定により、渡部議員、山本議員を

指名します。

────────────────────────────────────

◎日程第２ 会期の決定について

○議長（前田篤秀君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

 本件について、議会運営委員長の報告を求めます。

 阿部議会運営委員長。

○９番（阿部君枝君） －登壇－

 御報告いたします。

 本日をもって招集されました令和２年第６回遠軽町議会臨時会の会期につきましては、

本日午前９時３０分から議会運営委員会を開催し、審議の結果、本日１日間と決定いたし

ました。

 以上、御報告申し上げます。

○議長（前田篤秀君） お諮りします。

 本臨時会の会期は、議会運営委員長報告のとおり、本日１日間にしたいと思います。こ

れに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 異議なしと認めます。

 したがって、会期は本日１日間とすることに決定しました。

────────────────────────────────────

◎日程第３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明

○議長（前田篤秀君） 日程第３ 町長の行政報告及び提出案件要旨説明を求めます。

 佐々木町長。

○町長（佐々木修一君） －登壇－

 令和２年第６回遠軽町議会臨時会の開会にあたり、議員の皆様には大変お忙しい中御参

集いただき、厚くお礼を申し上げます。

 初めに、令和２年第５回遠軽町議会定例会以降における行政について、御報告いたしま

す。

 まず、１９６４東京オリンピックゆかりの展示林を契機としましたアイルランドとの国

際交流についてでありますが、１０月１０日及び１１日の２日間、アイルランドの食材に

よる料理、お酒、音楽演奏などによる「アイルランドフェア」を道の駅遠軽森のオホーツ

クを会場に開催いたしました。

《令和２年１０月１９日》 － 5 －

 今回、本町が２０２０東京オリンピック・パラリンピック大会におけるアイルランドと

のホストタウン登録を目指し、オリンピックに向けて機運を高めるとともに、町民の皆様

がアイルランドに愛着を持ち、将来にわたって交流を継続していくためのキックオフイベ

ントとして開催しましたところ、町内外から多くの皆様に御来場をいただきました。

 当日は、東京から昨年に引き続きポール・カヴァナ駐日アイルランド大使にもお越しい

ただき、アイルランドとの交流が、より深まるとともに今後のホストタウン登録に向け、

よい弾みとなったところであります。

 次に、防災についてでありますが、１０月１４日に遠軽町災害対策本部図上訓練を遠軽

町福祉センターにて北海道上川総合振興局、陸上自衛隊第２５普通科連隊など、関係機関

の御協力の下実施いたしました。

 今回の訓練では、風水害・土砂災害を想定したロールプレイング方式により、本部要員

の災害における対策の検討や関係機関との調整、新型コロナウイルス感染症への対応な

ど、実務能力の実践的向上を図ることを目的にしたところであります。

 このような訓練は、道内でも最先端の訓練として評価を受けたところであり、今後も訓

練を継続するとともに関係機関と連携し、災害に強いまちづくりを進めてまいります。

 次に、要望関係についてでありますが、陸上自衛隊遠軽駐屯地存置期成会として、１０

月７日に遠軽駐屯地へ駐屯地の存置並びに部隊増強について要望を行ってまいりました。

 今後におきましても、第２師団、北部方面総監部、防衛省、国会議員及び関係機関に対

し、要望を行ってまいります。

 次に、本議会に提出いたしました議案の大要について御説明申し上げます。

 議案第１号表彰については、遠軽町表彰条例に該当いたします対象者の表彰について、

議会の議決を求めるものです。

 議案第２号工事請負契約の締結については、令和２～４年度芸術文化交流プラザ外構等

整備工事について議会の議決を求めるものです。

 次に、議案第３号令和２年度遠軽町一般会計補正予算（第９号）について御説明申し上

げます。

 歳入については、地方交付税、国庫支出金、道支出金、寄附金、繰入金及び町債を補正

し、寄附金については、寄附者の御意思に添いまして、目的の基金に積立てをするもので

す。

 歳出については、（仮称）えんがる町民センター建設工事に係る監理業務委託料及び工

事請負費の減額、未熟児養育医療給付費の経費等を計上するものです。

 以上が、本議会に提案をいたしました議案の大要です。

 御審議を願う議案につきましては、その都度、担当部課長から詳細に御説明いたします

ので、御協賛を賜りますようお願いを申し上げます。

────────────────────────────────────

◎日程第４ 議案第１号

《令和２年１０月１９日》 － 6 －

○議長（前田篤秀君） 日程第４ 議案第１号表彰についてを議題とします。

 提出者の説明を求めます

 鈴木総務課長。

○総務課長（鈴木 浩君）

 議案第１号表彰について御説明いたします。

 遠軽町表彰条例第２条の規定により、表彰することについて議会の議決を求めるもので

あります。

 １、遠軽町表彰条例第２条第３号ウに該当する社会功労としまして、社会福祉振興資金

として１００万円の御寄附をいただきました、千葉県市原市椎津７８３番地９、丸山隆司

様であります。

 ２、遠軽町表彰条例第２号第３号エに該当する社会功労としまして、小中学校図書購入

資金として６００万円並びに町施設、医療機関及び福祉施設等用として車椅子７５台の御

寄附をいただきました、遠軽町大通南１丁目１番地１５、遠軽信用金庫様であります。

 以上、１個人、１法人につきまして、遠軽町表彰条例に基づき表彰いたしたく、提案す

るものであります。

 以上で、説明を終わります。

○議長（前田篤秀君） これより、質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 質疑なしと認めます。

 これをもって、質疑を終わります。

 これより、議案第１号表彰についてを採決いたします。

 本案は、討論を省略して、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 異議なしと認めます。

 したがって、本案は、原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────

◎日程第５ 議案第２号

○議長（前田篤秀君） 日程第５ 議案第２号工事請負契約の締結についてを議題としま

す。

 提出者の説明を求めます

 会津情報管財課長。

○情報管財課長（会津靖朗君）

 議案第２号工事請負契約の締結について説明いたします。

 遠軽町議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規定に

より、工事請負契約を締結することについて、議会の議決を求めるものであります。

 契約の目的は、令和２～４年度芸術文化交流プラザ外構等整備工事であります。

《令和２年１０月１９日》 － 7 －

 契約の方法は、指名競争入札でありまして、契約金額は、１億１,３１９万円でありま

す。

 契約の相手方は、北見市北上７７７番地、株式会社三共後藤建設、代表取締役、後藤武

史であります。

 この工事につきましては、令和２年１０月１５日、株式会社渡辺組ほか７者により指名

競争入札を行い、株式会社三共後藤建設が１億１,３１９万円で落札をしております。

 入札の執行状況につきましては、配付をしております建設工事等発注状況の一覧表５番

に記載をしておりますので、御参照願います。

 株式会社三共後藤建設とは、同日、仮契約を締結しております。

 工期につきましては、議決後、工事請負契約を締結し、着工の上、令和４年７月２９日

の完成を予定しております。

 以上で、説明を終わります。

○議長（前田篤秀君） これより、質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 質疑なしと認めます。

 これをもって、質疑を終わります。

 これより、議案第２号工事請負契約の締結についてを採決いたします。

 本案は、討論を省略して、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 異議なしと認めます。

 したがって、本案は、原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────

◎日程第６ 議案第３号

○議長（前田篤秀君） 日程第６ 議案第３号令和２年度遠軽町一般会計補正予算（第９

号）を議題とします。

 提出者の説明を求めます。

 堀嶋財政課長。

○財政課長（堀嶋英俊君） 議案第３号令和２年度遠軽町一般会計補正予算（第９号）に

ついて説明いたします。

 令和２年度遠軽町一般会計補正予算（第９号）につきましては、既定の歳入歳出予算の

総額から、歳入歳出それぞれ２９億７,１８４万円を減額し、歳入歳出予算の総額を１９

９億９,６５９万９,０００円とするものです。

 補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表歳入歳出予算補正」により説明いたします。

 継続費の変更は、「第２表継続費補正」により説明いたします。

 地方債の変更は、「第３表地方債補正」により説明いたします。

 次のページをお開き願います。

《令和２年１０月１９日》 － 8 －

 第１表歳入歳出予算補正の歳入から説明いたします。

 １１款地方交付税につきましては、１項地方交付税に１８５万９,０００円を追加し、

総額を６６億６,４８５万９,０００円とするものです。

 １５款国庫支出金につきましては、１項国庫負担金に１５万７,０００円を追加し、総

額を４４億１,４２３万２,０００円とするものです。

 １６款道支出金につきましては、１項道負担金に１４万４,０００円を追加し、総額を

６億８,８０５万円とするものです。

 １８款寄附金につきましては、１項寄附金に７００万円を追加し、総額を２,７０３万

１,０００円とするものです。

 １９款繰入金につきましては、１項基金繰入金を１億５,３３０万円減額し、総額を１

０億５,６０７万円とするものです。

 ２２款町債につきましては、１項町債を２８億２,７７０万円減額し、総額を３２億５,

７７０万円とするものです。

 これにより、歳入合計２２９億６,８４３万９,０００円から２９億７,１８４万円を減

額し、総額を１９９億９,６５９万９,０００円とするものです。

 次に、歳出について説明いたします。

 次のページをお開き願います。

 ２款総務費につきましては、１項総務管理費を２９億７,２６２万７,０００円減額し、

総額を７２億３,０７２万６,０００円とするものです。

 ４款衛生費につきましては、１項保健衛生費に７８万７,０００円を追加し、総額を１

２億９,２８７万１,０００円とするものです。

 これにより、歳出合計２２９億６,８４３万９,０００円から２９億７,１８４万円を減

額し、総額を歳入歳出同額の１９９億９,６５９万９,０００円とするものです。

 次に、第２表継続費補正について説明いたします。

 継続費の変更につきましては、２款総務費１項総務管理費、町民センター整備事業の年

割額を令和２年度１５億４,７２１万３,０００円、令和３年度３０億７,３７５万４,００

０円にそれぞれ変更するものです。

 次に、第３表地方債補正について説明いたします。

 次のページをお開き願います。

 地方債の変更につきましては、芸術文化交流プラザ整備事業の限度額を７億７,５５０

万円に変更するものです。起債の方法、利率、償還の方法は、補正前と変更はありませ

ん。

 次に、歳入歳出補正予算事項別明細書の総括を省略いたしまして、歳出から説明いたし

ます。

 １０ページをお開き願います。

 ２款総務費１項総務管理費６目企画費、地域拠点施設整備事業、２９億７,９６２万７,

《令和２年１０月１９日》 － 9 －

０００円の減額につきましては、（仮称）えんがる町民センター建設工事管理業務委託料

５,５３５万７,０００円及び（仮称）えんがる町民センター建設工事２９億２,４２７万

円をそれぞれ減額するものです。

 １５目基金運営費、基金運営事業７００万円につきましては、指定寄付金２件７００万

円により、まちづくり振興基金積立金を追加するものです。

 ４款衛生費１項保健衛生費２目母子保健費、母子保健推進事業７８万７,０００円につ

きましては、実績及び見込みによる未熟児養育医療給付費の追加です。

 次に、歳入について説明いたします。

 ８ページをお開き願います。

 １１款地方交付税１項地方交付税１目地方交付税１８５万９,０００円につきまして

は、普通交付税の追加です。

 １５款国庫支出金１項国庫負担金２目衛生費国庫負担金１５万７,０００円につきまし

ては、養育医療給付費負担金の追加です。

 １６款道支出金１項道負担金２目衛生費道負担金１４万４,０００円につきましては、

養育医療給付費負担金の追加です。

 １８款寄附金１項寄附金２目指定寄付金７００万円につきましては、社会福祉振興資金

として１件１００万円、学校図書購入資金として１件６００万円の指定寄附を頂いたもの

です。

 １９款繰入金１項基金繰入金３目まちづくり振興基金繰入金は１億５,３３０万円の減

額です。

 ２２款町債１項町債１目総務債２８億２,７７０万円の減額につきましては、芸術文化

交流プラザ整備事業債の減額です。

 以上で説明を終わります。

○議長（前田篤秀君） これより、質疑を行います。

 質疑は、第１表歳入歳出予算補正を省略して、歳入歳出補正予算事項別明細書の３、歳

出より各款ごとに行います。

 ２款総務費、１０ページから１１ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 次に、４款衛生費、１２ページから１３ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 次に、２、歳入に入ります。

 １１款地方交付税、８ページから９ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 次に、１５款国庫支出金、８ページから９ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） なければ、１６款道支出金、８ページから９ページ。

《令和２年１０月１９日》 － 10 －

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） なければ、１８款寄附金、８ページから９ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） なければ、１９款繰入金、８ページから９ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） なければ、２２款町債、８ページから９ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 次に、第２表継続費補正、３ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 次に、第３表地方債補正、４ページ。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 質疑なしと認めます。

 これをもって、質疑を終わります。

 これより、議案第３号令和２年度遠軽町一般会計補正予算（第９号）を採決いたしま

す。

 本案は、討論を省略して、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（前田篤秀君） 異議なしと認めます。

 したがって、本案は、原案のとおり可決されました。

────────────────────────────────────

◎閉会の議決

○議長（前田篤秀君） 以上をもって、本臨時会の会議に付された事件は全部終了しまし

た。

 会議を閉じます。

 以上で、令和２年第６回遠軽町議会臨時会を閉会します。

午前１０時１８分 閉会